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گفت وگوی «شرق» با رئیس انجمن صنفی کارفرمایی مؤسسان مراکز  روان شناسی کشور:

نماینده های مجلس دغدغه حل مشکلات مهم تری را داشته باشند

 از دیدگاه شما طرح برخی از نماینده های مجلس مبنی بر اضافه شدن تبصره   .
جدید به قانون ســازمان نظام روان شناسی و استقلال مرکز مدیریت حوزه های 
علمیه کشــور در اعطای مجوز مشــاوره با رویکرد دینی و اسلامی با چه هدفی 
مطرح شــده و چه پیامدهایی به دنبال خواهد داشت؟ آیا ضرورتی برای ارائه 

این طرح وجود داشت؟
بــه اعتقاد مــن، این مســئله نه تنهــا کمک کننده نبــوده بلکــه می تواند 
مشکل آفرین هم باشد. اولین مسئله ای که می تواند برای موضوع روان شناسی 
و حتی جامعه و روان شناسی اسلامی نیز مشکل آفرین باشد، این است که ما با 
ارائه طرح فوق، رویکردها را از هم تفکیک کنیم و بگوییم در مراکز مشاوره، یک 
رویکرد، دینی است و متولی اش حوزه های علمیه و رویکرد دیگر غیردینی بوده 
و متولی اش ســازمان نظام روان شناسی است. این در حالی است که این اقدام، 
ناقضِ دیدگاه مشــترک امام خمینی و مقام رهبری در رابطه با وحدت حوزه و 

دانشگاه به نظر می رسد.
 در مورد ایــن دیدگاه امام و رهبري بیشــتر   .

توضیح می دهید؟
پیام امــام خمینی در ســال ۱۳۵۹ این بوده 
که «دانشــجوها، دانشگاهی ها، معممین، علما، 
روحانیون و همه این قشــرهایی که مغز متفکر 
هســتند، ائتلافشــان را زیاد کنند». (منبع: سایت 
حوزه، تاریخ انتشار ۱۳۹۸٫۹٫۲۷ به نقل از کیهان 
فرهنگی، آذر و دی ۱۳۸۹ شــماره ۲۸۸ و ۲۸۹) 
اگــر قرار بر این باشــد که دو ســازمان مختلف، 
متولــی این  موضوع باشــند، مثل این اســت که 
ما معنویت را از روان شناســی جدا کرده باشیم. 
ضمن آنکه امــام خمینی در ادامه اعلام کردند: 
«متوجه باشــند کــه می خواهند ایــن ائتلاف را 

بشــکنند. (همان منبع)؛ یعنی در واقع به نوعی گوشــزد کردند که مراقب این 
ائتلاف باشــید چراکه گروهی در دنیا یا در کشــور قصــد دارد که این ائتلاف را 

تضعیف کند.
 یعنی طرح نماینده های مجلس می تواند این همبستگی را از بین ببرد؟  .

بلــه؛ ایــن طرح، ائتلاف را می شــکند و شکســتن ایــن ائتلاف نــه به نفع 
روان شناســی و نه به نفع اسلام و روحانیت است. این تفکیک دینی و غیردینی 

می تواند دودستگی ایجاد کند.

همان طورکه طبق نظر APA (انجمن روان شناسی آمریکا) روان شناسی به 
۵۴ گروه تقسیم می شود و روان شناسی دینی نیز یکی از گروه های روان شناسی 
و یکی دیگر از این زیرگروه ها «روان شناســی معنوی» اســت. به عنوان نمونه 
در APA، روان شناســی «مســیحی» را بر مبنا و پایه انجیل مطرح می کنند. به 
اعتقاد شــخص من، اینجا هم درواقع روان شناســی اســلامی بــر پایه «قرآن» 
مطرح می شود ولی پایه و اســاس آن روان شناسی است. در روان درمانی، یک 
روان شــناس مطالب را با مدارک و شــواهدی که تقویت کننده (قابل پذیرش) 

است همراه می کند. 
در روان شناسی اسلامی یک روان شــناس اسلامی در تکمیل درمان خود با 
استفاده از آیات و احادیث، تکنیک های روان درمانی خود را تکمیل و برای مراجع 
قابل پذیرش کند. اگر ما فکر کنیم که روان شناســی اســلامی نیز زیرشاخه ای از 
روان شناســی اســت دیگر دلیلی بر این نمی  ماند که سازمان دیگری به صورت 
موازی ایجاد شود و برای صلاحیت حرفه ای یک 
فرد که روان شناس اسلامی است مجوز فعالیت 
حرفه ای روان شناســی اســلامی صادر کند. اگر 
رویکــرد، غیر از این اســت بنابرایــن حوزه های 
علمیه، لازم است برای مبانی تشخیص اختلالات 
روانی، رویکردهای درمانی اســلامی مستقلی را 
ارائــه دهند؛ در غیر این صــورت این طور ایجاب 
می کند که همانند ســایر رشته های روان شناسی 
همچــون: بالینــی، تربیتی، ســلامت و صنعتی 
ســازمانی و حتی اسلامی، تحت قوانین حمایتی 
و نظارتی ســازمان نظام روان شناســی کشــور 

و سازمان بهزیستی باشند.
 اعلام و افشــای لیســت روان شناسان زرد   .

از سوی ســازمان نظام روان شناسی و فعالیت 
عده ای از افراد با سوءاســتفاده از نام حرفه ای برخی از روان شناسان، در ارائه 

این طرح از سوی نماینده های مجلس می تواند تأثیرگذار باشد؟
اکنون ســازمان نظام روان شناســی و مشــاوره ایران متولی صــدور پروانه 
صلاحیــت حرفه ای فردی و تمدید آن و نیز نظارت بر عملکرد فردی دارندگان 
پروانه صلاحیت حرفه ای فردی اســت. در اســامی اعلام شده از سوی سازمان 
نظام روان شناسی و مشاوره، برخی فاقد پروانه فعالیت حرفه ای فردی از سوی 
آن ســازمان و برخی فاقــد مدرک معتبر و مرتبط با روان شناســی بودند که به 

همین دلیل در لیست روان شناسان زرد قرار گرفتند.
البته طبق نظرســنجی هایی که این انجمن صنفی درمورد مشکلات مراکز 
در زمینه فرایند صدور و تمدید پروانه صلاحیت فردی و مجوز تأســیس مرکز 
یا تمدید پروانه ها توســط سازمان نظام روان شناسی و سازمان بهزیستی انجام 
داد، مشــکلاتی از ســوی پاســخ دهندگان گزارش شــده و این مشکلات، طی 
نامه  نگاری هایی نیز به رئیس ســازمان نظام روان شناسی و سازمان بهزیستی 
کشور اعلام  و راهکارهای حل این مسائل نیز پیشنهاد شده است. اما تکیه بر این 
مشــکلات نیز دلیل کافی یا مناسبی برای ارائه طرح پیشنهادی مذکور از سوی 
نمایندگان مجلس نیست. چراکه سازمان نظام روان شناسی برای روان شناسی 
اسلامی، کارگروه تخصصی ویژه ای اختصاص داده و در این کارگروه تخصصی، 
آزمون های روان شناسی اســلامی برگزار می شود و پروانه  اعطاشده نیز پروانه 
صلاحیت حرفه ای سازمان نظام روان شناسی است. اگر در این فرایند مشکلی 
وجود دارد، راه حل مسائل موجود، این نیست که سازمان دیگری تأسیس شود. 
اگر در حیطه پروانه های صلاحیت حرفه ای و پروانه مرکز مشاوره روان شناسی 
اســلامی، مشکلاتی وجود داشته، حل وفصل مشــکلات باید از طریق سازمان 
نظام روان شناســی و سازمان بهزیســتی انجام شود، نه آنکه سازمان عریض و 
طویل دیگری با هزینه های فراوان و غیرضرور ایجاد شود. سازمان بهزیستی از 
ســال ۱۳۵۷ و سازمان نظام روان شناســی از سال ۱۳۸۲ در این حوزه ها ایفای 
نقش کردند. اگر قرار باشــد ســازمان دیگری به موازات سازمان های نام برده 
از ســال جاری اقدام کند، حداقل بیش از ۱۵ ســال طول می کشــد تا راه های 
رفته و تجربه شــده در سازمان های مذکور را تجربه کند. این اقدام اتلاف وقت 
اســت و هزینه های زیادی را بر دولت و حوزه های علمیه تحمیل خواهد کرد. 
در حالــی که این هزینه ها می تواند صرف مهارت آموزی برای روان شناســی و 

مشاوره شود.
 در حال حاضر ناتوانی مردم در پرداخت هزینه های روان شناســی و مشاوره   .

می تواند یکی از مهم ترین مسائلی باشد که نماینده های مجلس و دولت در مورد 
آن چاره اندیشی کنند، از دیدگاه شما چرا در این بخش اقدامی نمی شود؟

بله؛ مســئله بســیار مهمی اســت. در حقیقــت موضوع اصلــی در زمینه 
روان شناســی این نیســت که شــما با چه رویکردی در روان شناســی فعالیت 
می کنیــد، موضوع اصلی این اســت که جامعــه بتواند هزینه هــای خدمات 
روان شناســی و مشــاوره را پرداخت کند، به عنوان نمونه بــا رویکرد طرح واره 

درمانی درمان شود یا با رویکرد اسلامی.
 در شــرایطی که جامعه از عهده هزینه های درمان روان شناسی برنمی آید، 

سمیه جاهدعطائیان: ناتوانی مردم در پرداخت هزینه های 
مشــاوره و روان درمانی آن چنان واضح و شــفاف اســت 
که روان شناســان و متخصصان نیز بارها از استقبال کم از 
خدمات روان درمانی و مشــاوره انتقاد کرده و همچنین به 
ضرورت پوشش بیمه ای این خدمات پرداخته اند. مشکلات 
اقتصــادی، تحریم، گرانی های روزافزون، مشــکلات تهیه 
و تأمین اجاره بهای مســکن، کرونا و... نیز همگی دست به 
دســت هم داده تا مردم را بیش از پیش تحت فشــار قرار 
دهد. با تمام این معضلات و کاســتی ها، به جای پرداختن 
به اصل مشــکلات و اندیشیدن راه حل برای افزایش اقبال 
مردم به خدمات روان درمانی و مشــاوره، مدتی است که 
طرحی مبنی بر «اصلاح ماده یک قانون تشــکیل ســازمان 
نظام روان شناسی و مشاوره کشور» در کمیسیون اجتماعی 
مجلس اعلام وصول شده تا بر اساس آن «صلاحیت اعطای 
مجوز مشاوره با رویکرد و مبانی دینی و ارزش های اسلامی 
به صورت مستقل در اختیار مرکز مدیریت حوزه های علمیه 
کشور قرار گیرد». انعکاس خبر های این طرح، روان شناسان 
و متخصصــان را به موضع گیری و انتقاد در این زمینه وادار 
کرد؛ به همین بهانه درمورد تبعات طرح مجوز مشــاوره با 
رویکرد دینی و اسلامی از سوی مدیریت حوزه های علمیه، 
گفت وگویی با «ســید عباس عطایی» روان شناس و رئیس 
انجمن صنفی کارفرمایی مؤسســان مراکز روان شناســی و 

مشاوره کشور انجام دادیم که در ادامه می خوانید.

در واقع اینکه تصور شود که فردی سطح یک، دو 
و ســه حوزه را سپری کرده و بتواند مدرک معادل 
کارشناســی  ارشد یا دکترا کســب و بدون گذراندن اصول 
کلاسیک روان شناسی امکان فعالیت در حیطه روان شناسی 
داشته باشــد به معنی بازگشت و پسرفت روان شناسی به 
دوره ای اســت که هنوز روان شناســی به عنوان یک علم 
مطرح نشده بود. در حقیقت اگر طلابی که روان شناسی را 
در دانشــگاه نیاموختنــد و بخواهنــد مباحــث آموزش 
روان شناسی اسلامی را برعهده بگیرند، ممکن است وجهه 

علمی روان شناسی ایران در دنیا با مشکلاتی روبه رو شود.

چهارشنبه
۲ شهریور  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۵۷

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

هزاردســتان ۹- تابه نان پــزی- آینده- کلمه اســتثنا- 
مرخصی ۱۰- گردآمده- جریــان متناوب برق- زبانی از 
خانواده هندوایرانی ۱۱- مجموعه تلویزیونی- بی همتا 
۱۲- پزشــکان- پرتابه ورزشــی- هم نشــین ۱۳- نوعی 

سوســمار بزرگ- مخترع پیل الکتریکی- چین و چروک 
پوســت ۱۴- قدیمی ترین پل اصفهان- لبه تیز شمشیر- 
تفکر ۱۵- از بازی های قدیمی دورهمی های خانوادگی- 

نشان ویژه نظامی- چای خارجی افقی: 
 ۱- پــرورش حیوانــات اهلــی- زن گندمگــون- 
پدربــزرگ ۲- دوازده دوجیــن- نوعی چــرم نازک- 
پزشک ۳- نسبت داده شده- مجموعه شعری سروده 
ســهراب ســپهری ۴- روحانی زرتشــتی- پندارها- 
شهری در استان تهران ۵- هنرمند- به خاطر آوردن- 
درخشش ۶- مادر آذربایجانی- سرمایه- اسب سیاه 
۷- هر گوشــه زمین فوتبال- شب های عرب- ضمیر 
سوم شخص ۸- نام چند تن از پادشاهان فرانسه بود- 
غیرقابل انکار- حمام لاغری ۹- نشانه جمع فارسی- 
شــاخه ای از فیزیک که به شــناخت نور می پردازد- 
چرخه ۱۰- مســابقه اتومبیل رانی- سخن چینی- سر 
بی مــو ۱۱- جزئی از هر عدد صحیــح- چاله بزرگ- 
منسوب به یمن ۱۲- نوعی بیماری عفونی واگیردار- 
دســتگاه پخش همراه- سرای محبت ۱۳- مؤسس 
سلسله ساســانی- آزادی ۱۴- نویسنده- تازه به دنیا 
آمده- ریز نیســت ۱۵- خمیدگی کاغــذ- تاکنون- از 

ماهیان خاویاری دریای خزر 
عمودی: 

۱- مــردن از غصــه- رد و بدل کــردن- رنجش 
و آزردگی ۲- ســوغات ســفر- کنتــرل دقیق- یک و 
یــک ۳- لوازم منــزل- ورزش یــخ و چمن- آوانس
۴- آلبومــی ماندگار بــا آواز محمدرضا شــجریان- 
واحد پول قطر- نوعی پارچه نفیس ۵- دانشــگاهی 
در فرانســه- تعقیــب ۶- مقام و منزلــت- برخورد 
ناگهانی- خــدای هندو ۷- حــرف دهن کجی- پدر 
آذری- یکســوکننده الکترونیکــی- درنــده جنگلی 
۸- ایفاگــر نقش شــعبان اســتخوانی در مجموعه 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

   جدول  ۴۳۰۰      طراح: بیژن گورانی
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   حل جدول  ۴۲۹۹

   سودوکو سخت  ۳۲۹۶   

   سودوکو ساده  ۳۲۹۶   

روان شناسی اسلامی یا غیراسلامی دغدغه اصلی نیست؛ مردم نمی توانند پیش روان شناس بروند!
بودجه های بخش درمان در کشــور به مشکلات مهم روان شناختی اختصاص 
داده نشــده است یا بخش زیادی از افراد جامعه با مشکلات روانی خود بسیار 
دیر آشــنا می شوند و چه بسا مشکل روان شناختی آنان به یک بیماری روانی یا 
روان تنی (فیزیولوژیک) تبدیل می شــود. پس بسیار مهم است که در این راستا 
اقدامات جدی صورت گیرد. بسیار ضروری است که به جای آنکه هزینه  زیادی 
را صرف حل مشــکلات پروانه فعالیت صنفی روان شناســان کرده و ســازمان 
عریــض و طویلی را با هزینه های گزاف راه انــدازی کنیم، این هزینه ها را صرف 
ارائه خدمات و پوشش خدمات بیمه ای مراجعه کنندگان کنیم. حتی به عنوان 
انجمن صنفی کشــور، در زمینه لزوم رسیدگی به کاهش توان مالی مردم برای 
دسترســی به خدمات روان شناســی و خدمات بیمه ای در ایــن زمینه با رئیس 
و نمایندگان مجلس در کمیســیون اجتماعی و کمیســیون بهداشــت و درمان 
مجلس نیز مکاتبه ای داشــتیم که در انتظار طرح آن در صحن مجلس شورای 

اسلامی هستیم.
 عــلاوه بر لــزوم اعمــال خدمات بیمــه ای بــرای جلســات روان کاوی   .

نیازمنــد  کــه  دارد  وجــود  دیگــری  اولویت هــای  چــه  روان شناســی،  و 
صــرف هزینــه و انــرژی مــادی یــا معنوی بیشــتر اســت؟ ضمــن آنکه 
همراه شــدن روان شناســی اســلامی با روان شناســی علمی چه مزیت هایی 

خواهد داشت؟
از آنجایــی  که جامعه مــا به باورها و اعتقادات مذهبی بــاور دارد، رویکرد 
روان شناسی اســلامی در کنار روان شناسی کلاسیک می تواند بسیار کمک کننده 
باشــد؛ اما صرف بودجه کلان برای ایجاد ســازمانی که بخواهد با سازمان های 

دیگر به صورت موازی کار کند، ضرورتی ندارد.
 به جای این کار می توان هزینه یا بودجه را صرف بومی ســازی روان شناسی 
در کشــور کرد. یعنی ترکیبی از مباحث کلاسیک روان شناسی همراه با مباحث 
معنوی روان شناســی و عرفانی در کشور بومی سازی شده و نسبت به برگزاری 
سمینار، کارگاه ، نمایشگاه های روان شناسی، اقدام شده و نسبت به پژوهش های 
تخصصی روان شناسی اسلامی، بیان دســتاوردهای روان شناسی و فعال شدن 

مباحث تحقیقاتی در جامعه اقدام شود.
 حتــی می توانیــم به عنوان یک انجمــن صنفی که جایگاه کشــوری دارد، 
پیشــنهادات مؤثری برای حوزه علمیه داشته باشیم. کشورهای پیشرفته به این 
سمت و سو می روند که سازمان واحد و مستقلی داشته باشند که همه قوانین 
آن با یک وحدت اتفــاق بیفتد در حالی که این طرح نمایندگان مجلس، کثرت 

در کثرت است.
 با این حســاب باید توقع داشــته  باشیم که دانشــگاه ها، وزارتخانه ها و هر 
ســازمانی که علم تولید می کند در آینده بخواهد ســازمان مستقلی برای ارائه 
پروانه فعالیت تشکیل دهد. در این حالت بدون شک صنف روان شناسی آسیب 

بسیار زیادی می بیند که صدمات آن قابل جبران نخواهد بود.
 دیدگاه شما درباره ورود طلاب برای تربیت نیروهای روان شناس و مشاوره   .

چیست؟ این مسئله را چطور ارزیابی می کنید؟
پایه، اساس و مبنای روان شناسی در دانشگاه اتفاق می افتد و اساس علمی 
دارد. در واقع اینکه تصور شــود که فردی ســطح یک، دو و سه حوزه را سپری 
کرده و بتواند مدرک معادل کارشناسی  ارشد یا دکترا کسب کند و بدون گذراندن 
اصول کلاسیک روان شناسی امکان فعالیت در حیطه روان شناسی داشته باشد 
به معنی بازگشت و پسرفت روان شناسی به دوره ای است که هنوز روان شناسی 
به عنوان یک علم مطرح نشــده بود. در حقیقت اگر طلابی که روان شناسی را 
در دانشــگاه نیاموخته اند، بخواهند مباحث آموزش روان شناسی اسلامی را بر 
عهده بگیرند، ممکن است وجهه علمی روان شناسی ایران در دنیا با مشکلاتی 

روبه رو شود.
در واقع روان شناســی اســلامی می تواند با سیســتم و رویکرد دانشــگاهی 
توســعه یابد چراکه پژوهش هایی در این راســتا انجام خواهد شــد که پایه و 
اساس علمی - پژوهشــی دارد و پژوهش محور است. نمونه و جامعه آماری 
اســاس علمی دارد و همه داده ها و اطلاعات به صورت علمی گزارش خواهد 
شــد. به اعتقاد شخص من و صاحب نظران دیگر، حوزه علمیه در اضافه کردن 
احادیث، آیات قرآنی و دســتورالعمل های اخلاقی به ســاختار روان شناســی 
می تواند بســیار مؤثر باشد و نظرم این است که روان شناسی اسلامی نیز باید در 
اختیار دانشگاه باشد نه به صورت مستقل و در اختیار حوزه، بلکه تمام و کمال 

در اختیار دانشگاه باشد.


